
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare 

l’art. 17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 

5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative 

in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTI l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato 
I.2, concernente l’“Attività del RUP”; 

VISTO l’allegato I.2, art. 8 comma 4 e l’allegato II.14, artt. 31 e 32 al Codice; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, che prevede la possibilità dell’“affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del Codice che prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 (decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”;  

VISTO  l'art. 40 comma 2 del D.lgs. 50/2016 (ancora applicabile ai sensi del comma 2 

dell’art. 225 del Dlgs.36/2023) che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 2018, le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al 

presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 

comunicazione elettronici"; 

CONSIDERATA l’esigenza manifestata dal Centro dati, informatica e telematica di Ateneo - CeDIA, in 
data 26/07/2023, di procedere all’acquisto di apparecchiature per l’allestimento di un 
sistema di video conferenza, presso l'Aula Ligure, adatto allo svolgimento di riunioni 
a distanza, per un importo presunto pari a € 18.500,00 (oltre IVA); 

CONSIDERATA che, ai sensi del D.lgs. n. 81/08, non sussistono rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto e pertanto non risulta necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI; 

VISTA la determina Rep. n. 5226 del 15/09/2023 di affidamento delle funzioni di 
Responsabile unico del progetto (RUP) all’ Ing. Agnese Arosio e delle funzioni di 
Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) al Dott. Stefano Orocchi; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino i requisiti richiesti nella 
presente procedura di approvvigionamento; 



 

VISTO l’art. 1 comma 512 della Legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016), che prevede che 
le PP.AA., al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di 
beni e servizi informatici e di connettività, provvedono ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o 
dei soggetti aggregatori; 

CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra riportato, è stata pubblicata su piattaforma MePA, in 

data 20/09/2023, la RDO-Confronto preventivi n. 3735795, rivolta ai seguenti 

Operatori economici: 

 

- AYNO VIDEOCONFERENZE SRL – P.IVA 06237941007 

- DURANTE SPA – P.IVA 09405990152 

- EUROME S.R.L. – P.IVA 07820851009 

- PROJECT INFORMATICA S.R.L. – P.IVA 02006010165 

- VAR GROUP S.P.A. – P.IVA 03301640482 

 

presenti sul bando MePA Beni nella categoria merceologica PC, periferiche e 

accessori, CPV 32232000-8, per un importo di euro 18.500,00; 

 

CONSIDERATO  che con il suddetto preventivo veniva richiesta la fornitura della seguente 

attrezzattura:  

• N. 2 Monitor 75" - cod. LG 75UL3J-E, o prodotto equivalente; 

• N. 1 Supporto professionale (da terra e con ruote) per due monitor da 75" con 
predisposizione per posizionamento telecamera al centro della struttura (sotto 
i monitor), mensola di supporto al micro pc da installare posteriormente e 
studiato in modo che i cablaggi di tutti gli apparati restino nascosti mediate 
asole di passaggio; 

• N. 1 Logitech Large Microsoft Teams Rooms on Windows with Tap + Rally 
Plus + Lenovo ThinkSmart Core - Kit per videoconferenza - Certificato per 
Microsoft Teams Rooms - cod. LOGITECH TAPRAPMSTLNV  

• N. 1 Logitech Swytch - Hub - 2 x HDMI + 1 x SuperSpeed USB + 2 x USB-C - 
desktop - cod. LOGITECH 952-000010  

• N. 5 Logitech Rally Mic Pod - Microfono - per Rally, Rally Plus, Rally Bar, 
Rally Bar Mini - cod. LOGITECH 989-000430  

• N. 1 Logitech Rally Mic Pod Hub - Adattatore per interfaccia microfono - per 
Logitech Rally Mic Pod, Rally, Rally Plus - cod. LOGITECH 939-001647  

• N. 2 Logitech Rally Mic Pod Extension Cable - Prolunga microfono - 10 m - 
plenum - per Rally   Bar, Bar Mini, Plus - cod. LOGITECH 952-000047 

 

CONSIDERATO  che, entro la data del 27/09/2023 è pervenuto il solo preventivo della società 

PROJECT INFORMATICA S.R.L.  – P.IVA 02006010165, di importo pari a euro 

14.405,00 oltre IVA (ribasso del 22,1351%) così determinato: 

 

-   n. 2 Monitor SAMSUNG Serie QBR 75" LH75QBBEBGCXEN, al prezzo di euro 
4.000,00 (euro 2.000,00 cad.); 
 
-  n.  1 Supporto professionale (da terra e con ruote) per due monitor da 75" con 
predisposizione per posizionamento telecamera al centro della struttura (sotto i 



 

monitor), mensola di supporto al micro pc da installare posteriormente e studiato in 
modo che i cablaggi di tutti gli apparati restino nascosti mediate asole di passaggio, 
tipo ERARD Carrello XPO doppio monitor ER600014 / ER602509 / ER600001/3, al 
prezzo di euro 2.440,00; 
 
- n. 1 Logitech Large Microsoft Teams Rooms on Windows with Tap + Rally Plus + 
Lenovo ThinkSmart Core - Kit per videoconferenza - Certificato per Microsoft Teams 
Rooms - cod. LOGITECH TAPRAPMSTLNV, al prezzo di euro 5.235,00. 
 

  -  n. 1 Logitech Swytch - Hub - 2 x HDMI + 1 x SuperSpeed USB + 2 x USB-C - 

desktop - cod. LOGITECH 952-000010 al prezzo di euro 750,00. 

 

 -  n. 5 Logitech Rally Mic Pod - Microfono - per Rally, Rally Plus, Rally Bar, Rally Bar 

Mini - cod. LOGITECH 989-000430, al prezzo di euro 1.435,00 (euro 287,00 cad.); 

 

 -  n. 1 Logitech Rally Mic Pod Hub - Adattatore per interfaccia microfono - per 

Logitech Rally Mic Pod, Rally, Rally Plus - cod. LOGITECH 939-001647, al prezzo di 

euro 215,00. 

 

 -  n. 2 Logitech Rally Mic Pod Extension Cable - Prolunga microfono - 10 m - plenum 

- per Rally   Bar, Bar Mini, Plus - cod. LOGITECH 952-000047 al prezzo di euro 

330,00 (euro 165,00 cad.). 

 

CONSIDERATA  la valutazione positiva di congruità del preventivo, presentato dalla Ditta -

 PROJECT INFORMATICA S.R.L., per un importo pari a euro 14.405,00 oltre IVA, 

conforme a quanto richiesto nel capitolato e pienamente rispondente all’interesse 

pubblico specifico che col presente affidamento si intende soddisfare, accertata dal 

RUP;  

ACCERTATO che la società PROJECT INFORMATICA S.R.L. – P.IVA 02006010165, ha 

presentato dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del 

DPR 445/2000 inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto, 

debitamente sottoscritta e che, ai sensi dell’art. 52 del Codice, la stazione appaltante 

verificherà le dichiarazioni fornite nell’ambito delle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, anche 

previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

ACCERTATO  che la stessa ha rilasciato la dichiarazione, ai fini dell’applicazione dell’art. 53, 

comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 (attività successiva alla cessazione del 

rapporto di lavoro – c.d. Pantouflage), di non aver concluso, e di impegnarsi a non 

concludere, contratti di lavoro subordinato o autonomo e, incarichi ad ex dipendenti, 

che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto dell’Università di 

Genova, nel triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 53 c. 4, del Codice, la società Project Informatica s.r.l., ha 

stipulato la polizza fidejussoria n. PC4DJ8PU con la Zurich Insurance plc, per 



 

l’importo di € 720,25 a titolo di cauzione definitiva, a garanzia degli adempimenti di 

tutti gli obblighi contrattuali nonché del risarcimento dei danni derivanti 

dall’inadempimento degli obblighi stessi; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

ATTESTATA  la disponibilità finanziaria allocata sul Progetto U-GOV: 100041-2021-PC-COVID-

19_001 “DM 734/2021 Programma d'interventi infrastrutturali” del budget 2023, del 

Centro dati, informatica e telematica di Ateneo - CeDIA; 

 

DETERMINA 

• di affidare, per le ragioni espresse in premessa, la fornitura di cui sopra all’operatore economico 

PROJECT INFORMATICA SRL – P.IVA 02006010165, con sede in Via Cattaneo n. 6 - Stezzano BG 

24040 - CIG: Z423C799C4, per un importo di euro 14.405,00 oltre IVA;  

• di imputare la spesa complessiva di euro 17.574,10 così determinata: 

 

A Importo contrattuale (oltre IVA) € 14.405,00 

B IVA al 22% € 3.169,10 

E Totale omnicomprensivo  € 17.574,10 

 

sul Progetto U-GOV 100041-2021-PC-COVID-19_001 “DM 734/2021 “Programma d'interventi 

infrastrutturali” del budget 2023 del Centro dati, informatica e telematica di Ateneo - CeDIA, 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

• di provvedere, ai sensi ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 

dell’Università di Genova https://trasparenza.unige.it/bandi/procneg/scadute 

 
VISTO IL RUP 

         Ing. Agnese Arosio  
            (F.to digitalmente)         

 
 
LA DIRIGENTE ad interim 
Dott.ssa Roberta Cicerone 
(F.to digitalmente) 
 

   


		2023-10-12T11:21:56+0200




